A partir do mês de abril aplicou-se à tarifa média, o percentual de reajuste tarifário calculado e 

autorizado pela ARSAE-MG de 2,6%. 

A receita estimada para 2017, entre faturamento tarifário e outras receitas, foi de                             

R$ 204.414.121,00 (duzentos e quatro milhões, quatrocentos e quatorze mil e cento e vinte e 

um reais) 

Para investimentos com recursos próprios, incluindo as contas de destinação específica, foram 

previstos R$ 38.395.671,29 (trinta e oito milhões, trezentos e noventa e cinco mil, seiscentos e 

setenta e um reais e vinte e nove centavos) 

Para despesas de custeio a previsão foi de R$ 167.629.667,00 (cento e sessenta e sete milhões, 

seiscentos e vinte e nove mil, seiscentos e sessenta e sete reais) 

Os resultados orçamentários obtidos ao final do ano de 2017 foram: 

RECEITA  

Prevista: R$ 204.414.121,00 

Realizada: R$ 212.637.116,02 

A realização de uma receita 4% acima do previsto indica um retorno do consumo à normalidade,

[...]

Para gestão da carreira dos empregados da Companhia de Saneamento Municipal – CESAMA, 

no ano de 2017 verificou-se a vigência de 02 (dois) Planos de Carreiras, todos homologados no 

Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, saber: 

1º - ano de 2007 - PCS - 416 (quatrocentos e dezesseis) empregados 

2º - ano de 2012 - PECS -167 (cento e sessenta e sete) empregados. 

Existe 01 empregado regido pelo Plano de Cargos e Salários de 1988, por força legal, porém 

esse Plano encontra-se extinto. 

Recrutamento amplo - 06 (seis) empregados. 

Diretores não empregados - 02(dois). 

Entradas/Saídas até 31/12/2017:

[...]

 Reuniões na Sede, Regionais, Estações de Tratamento de água e Estações de 

Tratamento de Esgoto. 

 Temas apresentados 

 Projeto Eixo-Paraibuna 

 Governança Corporativa 

 Ações preventivas de Segurança do Trabalho: direção segura; condição 

segura; ato seguro. 

 Custo total: R$ 3.999,50 (Três mil e novecentos e noventa  e  nove  reais  e 

cinquenta centavos) 

 Total de participantes: 334 (trezentos e trinta e quatro) empregados. 

8 – Licitações e Contratos. 
Gestora: Edwiges Clemente de Oliveira – DECL 

Modalidade de 

Licitação

Número do 

Certame
Objeto Vencedor com CNPJ Valor Estimado Valor Contratado

CONVITE 003/16

Contratação de empresa especializada para execução de